Ailleurs, après avoir dit que le sacrement de pénitence a cela de commun avec tous les autres sacrements qu'il a une matière et une forme ³, le Catéchisme passe aux actes du

(1) « Duo enim sunt, ex quibus quodlibet sacramentum conficitur : quorum alterum materiæ rationem habet, atque elementum dicitur ; alterum formæ vim, et verbum communi vocabulo appellatur : sic enim a Patribus accepimus, qua in re notum est, atque apud omnes pervulgatum illud sancti Augustini testimonium : *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum*. Rei igitur sensibilis nomine tum materiam, sive elementum intelligunt, ut in sacramento Baptismi aquam, confirmationis chrisma, et Extremæ Uctionis oleum. quæ omnia sub aspectum cadunt : tum præterea verba, quæ formæ rationem habent, atque ad aurium sensum pertinent. » Part. II, *De sacramentis*, n. 14.

(2) « Jam, quoniam nihil fideli populo notius esse debet, quam hujus sacramenti materia : docendum est in eo maxime hoc sacramentum ab aliis differre, quod aliorum sacramentorum materia est res aliqua naturalis, vel arte effecta : sacramenti vero pœnitentiæ quasi materia sunt actus pœnitentis, nempe contritio, confessio et satisfactio, ut a Tridentina Synodo declaratum est..... Neque vero hi actus quasi materia a sancta Synodo appellantur, quia veræ materiæ rationem non habeant ; sed quia ejus generis materia non sint, quæ extrinsecus adhibeatur : ut aqua in Baptismo, et chrisma in Confirmatione. » *De pœnit. sacram.* n. 17.

(3) « Est autem hujus sacramenti proprium, ut præter materiam et

pénitent qu'il appelle les parties du sacrement. Or, dit-il, ces parties sont du genre de celles qui sont nécessaires pour constituer un tout. Il compare alors le sacrement au corps de l'homme qui est composé de divers membres. Pour que le corps soit parfait, il ne doit manquer aucun membre. Si l'un ou l'autre fait défaut, pourvu que ce ne soit pas un membre essentiel, le corps existera, mais d'une manière imparfaite. Il en est de même du sacrement de pénitence ; pour exister dans son intégrité, les trois parties doivent s'y trouver. Quoique son essence n'en requière que deux, la contrition et la confession ; cependant si la troisième, c'est-à-dire la satisfaction, ne vient s'y joindre, il manquera quelque chose à sa perfection ¹. Nous voilà bien loin du système du R. P. Van Rooy, qui n'admet pas que le sacrement de pénitence ait une matière proprement dite ², ni que la contrition et la confession en soient des parties constitutives ³.

Mais comment concilier cela avec le passage cité par le R. P. Van Rooy ? Facilement. Le Catéchisme Romain ne dit pas que l'absolution seule confère la rémission des péchés ;